
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: Avviso per la manifestazione pubblica di interesse in ordine alla 
partecipazione degli Enti privati accreditati erogatori di prestazioni 
ambulatoriali nella branca specialistica di oculistica interessati 
all’acquisizione di quote di budget. Indizione procedura.

Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo
nominato con D.G.R. XI/1058 del 17.12.2018

Acquisiti i pareri del
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini
del
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Jolanda Bisceglia
e del
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani

DECRETO n. 337  del 13/06/2022



_________________________________________________________________

IL DIRETTORE GENERALE

Premesso che la L.R. n. 33/09 e ss.mm.ii., così come modificata dalla L.R. n. 
22/2021, conferma in capo alle ATS il ruolo di negoziazione e acquisto delle 
prestazioni sanitarie e sociosanitarie dalle strutture accreditate, di garanzia, verifica 
e controllo della corretta erogazione dei LEA, nonché la stipula dei contratti con i 
soggetti erogatori pubblici e privati accreditati insistenti sul relativo territorio di 
competenza;
Preso atto che la D.G.R. n. XI/6387 del 16.05.2022. all’Allegato 6 rubricato 
“Negoziazione Area sanitaria”, ha definito i criteri della negoziazione sanitaria per 
l’anno 2022, prevedendo che la definizione dei budget di struttura debba avvenire 
sulla base dei valori di riferimento del finanziato dell’anno 2019 e senza considerare 
le eventuali rimodulazioni, non storicizzabili, disposte nel corso del 2021, tenuto 
necessariamente conto dei vincoli discendenti dalla normativa nazionale in tema di 
monitoraggio della spesa e di quelli di acquisto di prestazioni sanitarie da soggetti 
privati accreditati per l’assistenza sanitaria ospedaliera e ambulatoriale;
Atteso che la Direzione Generale Welfare, con nota prot. G1.2022.0023607 del 
01.06.2022 atti ATS prot. n. 0061452/22, ha comunicato i valori di riferimento da 
utilizzare nella negoziazione per i singoli erogatori, attribuendo alla struttura “Eye 
Clinic dei dottori Demetrio Iaria e Antonio Associazione professionale” un budget 
annuale pari a € 43.576,86;
Considerato che con Decreto D.G. n. 211 del 14.05.2020 si è preso atto della 
comunicazione, atti ATS prot. n. 0026050 del 19.03.2020, con cui l’ambulatorio 
oculistico Eye Clinic dei dottori Demetrio Iaria e Antonio - Associazione professionale 
- codice struttura 001684 - con sede in Brescia Via Vittorio Veneto n. 1 - ha 
dichiarato di rinunciare all’accreditamento istituzionale e, per l’effetto, di risolvere 
l’allora vigente contratto per la definizione dei rapporti giuridici ed economici anno 
2020;
Considerato, pertanto, che il budget già assegnato alla struttura “Eye Clinic dei 
dottori Demetrio Iaria e Antonio Associazione professionale”, a causa della 
cessazione di attività e della conseguente risoluzione del contratto, viene rimesso 
nelle disponibilità del sistema;
Richiamata la nota atti ATS prot. n. 0062402/21 con cui veniva comunicato alla D.G. 
Welfare l’avvio delle procedure per la messa a bando delle relative risorse di budget, 
sospese a causa della riacutizzazione dell’emergenza pandemica;
Precisato che, con nota atti ATS prot. n. 0063657/22, avente ad oggetto “Proposte 
budget erogatori sanitari – contrattazione 2022”, è stata confermata alla D.G. 
Welfare l’intenzione di procedere con la messa a bando del budget attribuito alla 
struttura “Eye Clinic dei dottori Demetrio Iaria e Antonio - Associazione professionale” 
per l’anno 2022, in considerazione del fabbisogno stimato per il territorio;
Ritenuto, pertanto:
- di avviare una procedura ad evidenza pubblica rivolta agli Enti erogatori privati

accreditati per prestazioni nella branca specialistica di oculistica presenti sul 
territorio di ATS Brescia, interessati ad acquisire nuove risorse di budget pari a € 
43.577,00;

- di approvare, per l’effetto, l’allegato “A”, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento (costituito dall’avviso pubblico e dal relativo allegato “1”),
composto da n. 3 pagine;

Stabilito che la Commissione per la valutazione delle manifestazioni di interesse e 
predisposizione delle relative graduatorie verrà nominata con successivo atto del 
Direttore Generale;



_________________________________________________________________

Ritenuto di incaricare il Servizio Qualità ed Appropriatezza delle Prestazioni Sanitarie 
e Sociosanitarie di effettuare un’istruttoria preliminare sulle manifestazioni di 
interesse pervenute, da presentare alla suddetta Commissione e contenente:
- la verifica della coerenza delle prestazioni offerte con l’assetto accreditato;
- per le prestazioni offerte in esubero, l’elaborazione dei quantitativi di prestazioni 

riconoscibili ai diversi erogatori, in base a quanto stabilito dal bando;
Vista la proposta del Direttore del Dipartimento per la Programmazione, 
Accreditamento, Acquisto delle Prestazioni Sanitarie e Sociosanitarie, Dott. Luca 
Maria Bassoli che, in qualità di Responsabile del procedimento, attesta altresì la 
regolarità tecnica del presente provvedimento;
Dato atto che dal presente provvedimento non discendono oneri per l’Agenzia, in 
quanto gli stessi verranno imputati solo a seguito dell’eventuale individuazione delle 
strutture e della loro successiva contrattualizzazione;
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del 
Direttore Sociosanitario, Dott.ssa Jolanda Bisceglia, e del Direttore Amministrativo, 
Dott.ssa Sara Cagliani, che attesta, altresì, la legittimità del presente atto;

D E C R E T A

per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono integralmente 
richiamate,
a) di prendere atto che la Direzione Generale Welfare, con nota prot. 

G1.2022.0023607 del 01.06.2022, atti ATS prot. n. 0061452/22, ha comunicato i 
valori di riferimento da utilizzare nella negoziazione per i singoli erogatori, 
attribuendo alla struttura “Eye Clinic dei dottori Demetrio Iaria e Antonio -
Associazione professionale” un budget annuale pari a € 43.576,86; 

b) di provvedere all’indizione della procedura a evidenza pubblica rivolta agli Enti 
erogatori privati accreditati per prestazioni ambulatoriali nella branca specialistica 
di oculistica presenti sul territorio di ATS Brescia, interessati ad acquisire nuove 
risorse di budget pari a € 43.577,00 indirizzate a tale branca;

c) di approvare, per l’effetto, l’allegato “A”, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento (costituito dall’avviso pubblico e dal relativo allegato 
“1”), composto complessivamente da n. 3 pagine;

d) di stabilire che la Commissione per la valutazione delle manifestazioni di interesse 
e predisposizione delle relative graduatorie verrà nominata con successivo atto 
del Direttore Generale;

e) di incaricare il Servizio Qualità ed Appropriatezza delle Prestazioni Sanitarie e 
Sociosanitarie di effettuare un’istruttoria preliminare sulle manifestazioni di 
interesse pervenute, da presentare alla suddetta Commissione e contenente:
- la verifica della coerenza delle prestazioni offerte con l’assetto accreditato;
- per le prestazioni offerte in esubero, l’elaborazione dei quantitativi di 

prestazioni riconoscibili ai diversi erogatori, in base a quanto stabilito dal 
bando;

f) di demandare al Dipartimento per la Programmazione, Accreditamento, Acquisto 
delle Prestazioni Sanitarie e Sociosanitarie ogni iniziativa volta alla pubblicazione 
del sopra citato bando:

all’Albo on line – sezione Pubblicità legale a cura del Servizio Affari Generali e 
Legali per quattro giorni consecutivi;
sulla home page del sito di ATS a titolo di pubblicità notizia a cura della 
Funzione Gestione Relazioni Interne ed Esterne;

g) di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento non discendono oneri 



_________________________________________________________________

per l’Agenzia, in quanto gli stessi verranno imputati solo a seguito dell’eventuale 
individuazione delle strutture e della loro successiva contrattualizzazione;

h) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009;

i) di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo 
on-line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali.

Firmato digitalmente dal Direttore Generale
Dott. Claudio Vito Sileo



Pagina 1 di 2 

ALLEGATO A 
 

AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

rivolta agli Enti privati accreditati sul territorio di ATS Brescia per l’erogazione di prestazioni 
ambulatoriali nella branca specialistica di oculistica interessati all’acquisizione di quote di budget da 
indirizzare all’incremento della produzione in tale branca. 

 
L’Agenzia di Tutela della Salute di Brescia (di seguito ATS) rende noto che con il presente avviso intende 
acquisire una manifestazione di interesse da parte degli Enti privati accreditati per prestazioni 
ambulatoriali nella branca specialistica di oculistica interessati a stipulare accordi contrattuali per 
l’acquisizione di una quota di budget aggiuntiva finalizzata ad incrementare l’erogazione di prestazioni a 
carico del Servizio Sanitario Regionale in tale branca. 
Il presente avviso, che ha l’obiettivo di consentire alle strutture ambulatoriali accreditate di rispondere 
pienamente al fabbisogno stimato per il territorio a fronte di recenti modifiche dell’offerta, è finalizzato 
esclusivamente a ricevere manifestazioni di interesse da parte dei soggetti interessati ad erogatore le 
prestazioni afferenti alla branca specialistica di oculistica e non può determinare negli stessi alcuna 
successiva pretesa. 
 

1. Requisiti per la partecipazione alla manifestazione di interesse 
Per poter partecipare alla procedura finalizzata alla stipula degli accordi contrattuali l’Ente deve essere un 
erogatore accreditato con ATS Brescia che abbia, tra le attività ambulatoriali in assetto, la branca 
specialistica di oculistica. 
 

2. Accordi contrattuali 
Saranno stipulati accordi contrattuali con le risorse da mettere a bando assegnate ad ATS Brescia, pari 
complessivamente a € 43.577,00 di budget annuale di attività di specialistica ambulatoriale e diagnostica 
strumentale. 
Gli accordi contrattuali avranno durata fino al 31.12.2022 e varranno per le prestazioni a carico del SSR 
erogate dal 1 luglio 2022 al 31 dicembre 2022. 
La quota aggiuntiva di budget verrà storicizzata per le annualità successive. 
Le prestazioni dovranno essere rendicontate secondo le modalità definite da ATS e da Regione Lombardia. 
Le prestazioni erogate saranno remunerate sulla base delle tariffe previste da Regione Lombardia. 
 

3. Modalità per manifestare interesse 
I soggetti interessati possono presentare la dichiarazione di manifestazione di interesse entro la seguente 
data: 

20.06.2022 ore 12:00 
 

Le manifestazioni di interesse, redatte secondo lo schema in Allegato 1, reperibile sul sito dell’ATS 
all’indirizzo   
esclusione, esclusivamente a mezzo di posta elettronica certificata PEC, al seguente indirizzo: 

 
protocollo@pec.ats-brescia.it 

 
Nell’oggetto della mail dovrà essere riportata la dicitura: Manifestazione di interesse per prestazioni 
ambulatoriali di oculistica 

 
La manifestazione di interesse dovrà pervenire riportando tutta la documentazione, secondo 
quanto richiamato in Allegato 1, in un unico documento elettronico in formato PDF. 
Il Legale Rappresentate dell’Ente, o un Procuratore delegato ai sensi di legge, dovrà apporre la firma 
digitale alla manifestazione di interesse, pena l’esclusione. 

  



Pagina 2 di 2 

4. Procedura a seguito della manifestazione di interesse 
L’ATS, una volta scaduto il termine di presentazione delle dichiarazioni di manifestazione di interesse, 
opererà la valutazione, tramite apposita Commissione formalmente nominata, del soddisfacimento dei 
requisiti previsti da parte degli Enti partecipanti all’avviso e dell’assegnazione delle risorse, secondo criteri 
oggettivi e trasparenti. 
Nel caso in cui venisse proposto un volume di prestazioni ambulatoriali superiore alle risorse messe a 
bando, l’assegnazione verrà ripartita tra tutti gli Enti, proporzionalmente rispetto all’offerta dell’Ente, sul 
totale delle offerte pervenute. 
Terminata la fase istruttoria, l’ATS procederà all’eventuale stipula degli accordi contrattuali con le strutture 
assegnatarie. 
L’ATS si riserva, a proprio insindacabile giudizio, la facoltà di modificare, sospendere o revocare il presente 
avviso senza che in capo alla stessa sorga alcun obbligo specifico in ordine alla prosecuzione delle attività 
negoziali. 
Per quanto non previsto dal presente avviso, si rimanda a quanto stabilito dalle disposizioni di legge e 
regolamenti in vigore. 

 
5. Trattamento dei dati personali 
I dati personali forniti dagli interessati saranno raccolti presso le strutture organizzative dell’ATS per le 
finalità dell’avviso e verranno trattati nel rispetto delle disposizioni normative vigenti. 

 
6. Pubblicità 
Il presente avviso sarà pubblicato sul sito web dell’ATS al seguente indirizzo:  nella 
sezione “Ultime notizie” e “Pubblicità legale – Altri documenti”, e trasmesso a tutti gli Enti privati 
accreditati e a contratto erogatori di prestazioni di ricovero ospedaliero e di specialistica ambulatoriale 
dell’ambito di ATS Brescia. 
 
7. Informazioni 
Per eventuali chiarimenti ed informazioni ci si potrà rivolgere al Dipartimento PAAPSS telefonando alla 
segreteria del Dipartimento dal lunedì al venerdì dalle ore 9.00 alle ore 12.00 al seguente numero: 
030 3838009. 

 
 
 

f.to Il Direttore Generale 
Claudio Vito Sileo 
 
 
 

Brescia, 13.06.2022 



Pagina 1 di 1 

Allegato 1 
 
 

All’Agenzia di Tutela della Salute Brescia 
 PEC: protocollo@pec.ats-brescia.it 

 
 
 

Oggetto: manifestazione di interesse per l’erogazione di prestazioni ambulatoriali di oculistica 
 

 
 

Il/la sottoscritto nato/a a , il 
, codice fiscale presa visione dell’avviso 

di manifestazione di interesse, approvato da codesta ATS con decreto n……… del 1 3 . 06.2022, per 
prestazioni ambulatoriali afferenti alla branca specialistica di oculistica, 

 
MANIFESTA INTERESSE 

 
a partecipare alla procedura finalizzata all’individuazione di soggetti con i quali sottoscrivere accordi contrattuali 
per l’assegnazione di quote di budget finalizzare all’erogazione delle prestazioni in oggetto, 
 
indicando quale il volume di budget aggiuntivo che si ritiene di poter erogare dal 1.07.2022 al 31.12.2022 a 
carico del Servizio Sanitario Regionale per tali prestazioni il valore di € …………………….. e, a tal fine,  

 
D I C H I A R A 

 
di essere il Legale Rappresentante (ovvero Procuratore delegato nelle forme di legge) dell’Ente 
………………………………………… (P.IVA ……………………), con sede legale a ………………. in Via……..……………..…………… 
n.……, erogatore di prestazioni ………………………………….(indicare se ricovero, ecc.), per la Struttura 
…………………………………………………… (Cod. …………..) sita in …………………………………, via ………………………n. 
………………… 
di essere consapevole che l’avviso di manifestazione di interesse, indicato in oggetto, non costituisce 
necessariamente impegno da parte dell’ATS Brescia a instaurare futuri accordi contrattuali; 
di stimare che l’Ente è in grado di utilizzare le risorse eventualmente assegnate a seguito del presente bando 
nei limiti di quanto proposto, in aggiunta alle risorse già impiegate all’interno del budget annuale per 
prestazioni ambulatoriali afferenti alla branca specialistica di oculistica; 
di indicare il seguente indirizzo di posta elettronica certificata per ogni comunicazione: 
…………………………………………………. 

 
Il sottoscritto è consapevole delle conseguenze derivanti in caso di rilascio di dichiarazioni false e mendaci 

 
 
 
 

 Firma digitale del legale rappresentante 
 
 
 
 

Allegati: 
Copia dell’eventuale procura, nelle forme di legge


